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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;  

Căn cứ Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Bộ  

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 

học 2023 – 2024 của ngành Giáo dục;   

Căn cứ Quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 

học 2023 - 2024 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố 

Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về sửa đổi Khoản 4, Điều 40 Quy định về công tác thi đua, khen 

thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 24/2018/QĐ-

UBND;   

Căn cứ Công văn số 77/UBND-VX ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc thực hiện một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng tại 

Thành phố Hồ Chí Minh theo Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 

của Bộ Nội vụ;  

Căn cứ Hướng dẫn số 6311/HD-SGDĐT ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng 

năm học 2023 - 2024; 

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập 

Bình Chánh xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước: “Thi đua là 

yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những yêu nước nhất”;  



- Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, 

giảng dạy và học tập" trong trung tâm;  

- Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích mọi cá 

nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt - học tốt”, năng 

động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục thành phố.  

II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, 

đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.  

2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ kết quả phong trào thi đua; thành 

tích trong các phong trào thi đua. Các cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều 

phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; không đăng ký thi đua 

sẽ không được xem xét, công nhận danh hiệu thi đua; tập thể có cá nhân bị xử lý kỷ luật 

từ cảnh cáo trở lên không được xét thi đua.  

3. Mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng của thành tích là căn 

cứ để xét công nhận danh hiệu thi đua và xét khen thưởng do người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị có thẩm quyền khen thưởng quyết định và chịu trách nhiệm trước pháp luật.  

4. Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng tập thể, cá nhân đang trong 

thời gian xem xét thi hành kỷ luật hoặc đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu 

vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ của cơ quan có 

thẩm quyền.   

5. Không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được. Tập thể, cá nhân 

đủ tiêu chuẩn tặng hình thức mức hạng nào thì xét, đề nghị cấp có thẩm quyền tặng 

thưởng hình thức đó, không đề nghị tặng hai loại Huân chương hoặc tặng Huân chương 

và Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ hoặc Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố 

và Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho cùng một thành tích.  

6. Khi xét khen thưởng cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải căn cứ vào thành 

tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo, quản lý.  

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

Năm học 2023 - 2024 trung tâm thực hiện chủ đề thi đua: 

“Chuyển đổi số giáo dục - Từ cốt lõi đến toàn diện”. 

Trung tâm tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chủ trương, đường lối, 

chính sách lớn của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân Thành phố; triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các Đề án, Nghị 

quyết quan trọng được Lãnh đạo Thành phố thông qua; tiếp tục triển khai chương trình 

Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018, sách giáo khoa mới theo lộ trình; thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả Nghị quyết 87/NQ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 

tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố 

Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 

ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù 



phát triển thành phố Hồ Chí Minh. Trên cơ sở những kết quả đạt được và khắc phục 

những hạn chế, tồn tại trong năm học trước, ngành Giáo dục Thành phố tập trung thực 

hiện các nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau: 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính và 

ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong đơn vị. 

2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin 

trong dạy và học trực tuyến, trên truyền hình. 

Đẩy mạnh triển khai văn phòng điện tử trong trong trường học, thực hiện văn bản 

điện tử trong công tác quản lý, điều hành.  

Triển khai nền tảng quản trị nhà trường tích hợp không gian làm việc số nhằm tạo 

môi trường làm việc và tương tác trực tuyến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ 

huynh học sinh; đảm bảo kết nối, báo cáo liên thông dữ liệu từ trung tâm với hệ thống cơ 

sở dữ liệu Sở Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Tiếp tục đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo theo hướng đẩy mạnh 

phân cấp, phân quyền, hiệu lực, hiệu quả, thể hiện trách nhiệm giải trình của Giám đốc 

trung tâm, bảo đảm vai trò kiến tạo để phát triển giáo dục. Đổi mới quản trị nhà trường 

theo hướng tinh gọn, hiện đại, minh bạch; tăng cường thực hiện dân chủ cơ sở, phát huy 

vai trò và tiếng nói của đội ngũ nhà giáo trong trung tâm. 

4. Triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 có điều chỉnh phù 

hợp với từng khả năng học sinh khuyết tật ở lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 cấp tiểu học. Tăng 

cường hiệu quả quản lý Nhà nước trên nền tảng đẩy mạnh số hóa, giáo dục thông minh; 

chủ động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ; đột phá trong cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông; 

nâng cao chất lượng giáo dục theo định hướng hội nhập khu vực và quốc tế. Tăng cường 

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; Tăng cường phối 

hợp giữa trung tâm, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương 

trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của trung tâm.  

5. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021 - 2030”. 

6. Đổi mới công tác tuyển dụng, đánh giá, sử dụng và bổ nhiệm cán bộ quản lý, 

giáo viên. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào 

tạo của giáo viên mầm non, tiểu học theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 

30/6/2020 của Chính phủ; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp 

giáo viên các cấp học và thực hiện Chương trình GDPT 2018. Sắp xếp, điều tiết giáo viên 

trung tâm bảo đảm hợp lý, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên; nghiên cứu tham 

mưu xây dựng chính sách thu hút, tạo nguồn tuyển dụng giáo viên và hỗ trợ, tạo điều 

kiện để giáo viên yên tâm công tác.  



7. Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả các phong trào thi đua trong toàn ngành; 

phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Triển khai và tham 

gia phong trào “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 

2023 - 2030”; phong trào thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích 

chung, vì sự phát triển của Thành phố; phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Thực hiện tốt các chính 

sách về thi đua, khen thưởng nhằm thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, coi thi đua là 

động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Đẩy mạnh phát hiện, tuyên truyền, 

nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt 

trong đơn vị. 

8. Tập trung thực hiện các công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025): Chương trình giáo 

dục thông minh: Hoàn thiện “Nội dung Giáo dục thông minh trong Giáo dục phổ thông 

theo hướng hiện đại”. 

9. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh 

tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị giáo dục, 

trường học và các Cụm thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời 

sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo, người lao động, học sinh có 

thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước.  

IV. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Về công tác chuyên môn: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để quán triệt và thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới giáo dục cho học sinh khuyết tật; 

tích cực thực hiện các giải pháp phát triển kiến thức kỹ năng, bảo đảm hoàn thành mục 

tiêu theo kế hoạch giáo dục cá nhân cho từng học sinh. 

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 có điều chỉnh để phù hợp với 

từng đối tượng học sinh khuyết tật. Xây dựng kế hoạch giáo dục linh hoạt, phù hợp với 

thực tiễn.  

- Các lớp tập trung dạy tích hợp các bộ môn vào các hoạt động chức năng để rèn 

luyện kỹ năng cho học sinh hàng ngày tại trường và tại nhà. 

- Đa dạng hoá các hình thức tổ chức dạy học để khắc phục khó khăn đối với học 

sinh khuyết tật. 

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên đồng thời 

cử giáo viên tham gia học các khoá học do các đơn vị khác tổ chức. 

2. Về chính quyền 

- Tập thể: Tập thể lao động xuất sắc 

- Lao động tiên tiến: 41/41 - tỷ lệ 100%  

- Chiến sĩ thi đua: 07/41 - tỷ lệ 17% 

- Bằng khen UBND TP: 01/07 - tỷ lệ 14,2% 

3. Về công tác Đảng 

- Chi bộ: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 



- Kết nạp 01 đảng viên mới. 

4. Về công tác Công đoàn 

- Công đoàn cơ sở: hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Tổ công đoàn: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ - 03/03 tổ; tỷ lệ 100%. 

- 100% Đoàn viên công đoàn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

5. Về công tác Chi đoàn 

- Chi đoàn: hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- 02 giáo viên đạt Nhà giáo trẻ tiêu biểu. 

- 100% Đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

V. QUY TRÌNH BÌNH XÉT CÁC NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Cá nhân, tập thể thực hiện đăng ký danh hiệu thi đua 

Các cá nhân và tập thể đăng ký danh hiệu thi đua căn cứ vào nội dung đăng ký, 

Hội đồng thi đua sẽ xét và ban hành quyết định công nhận danh hiệu lao động tiên tiến 

(các trường hợp không đăng ký thì không xét). 

Trung tâm đăng ký danh hiệu thi đua tập thể và tổ chức cho cán bộ - giáo viên - 

nhân viên của trung tâm đăng ký thi đua trên hệ thống đánh giá thi đua khen thưởng 

(thiduakhenthuong.hcm.edu.vn) và bằng văn bản (gửi về phòng Tổng hợp Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh). 

Hạn chót đăng ký trên phần mềm: ngày 30 tháng 11 năm 2023. 

2. Đánh giá thi đua 

Cá nhân và tổ tự đánh giá thi đua theo mẫu. 

Tổ chuyên môn, tổ văn phòng nhận xét và đề cử lên Hội đồng thi đua trung tâm 

các danh hiệu cá nhân và tổ đăng ký. 

Hội đồng thi đua xem xét và đề nghị danh hiệu thi đua của trung tâm, bình xét các 

danh hiệu thi đua của tổ và cá nhân. 

3. Hồ sơ thi đua 

Từ ngày 25/11/2023 đến 30/11/2023, trung tâm hoàn tất việc đăng ký danh hiệu 

thi đua năm học 2023-2024, nhập dữ liệu vào phần mềm, đính kèm các biên bản gồm: 

- Tờ trình đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

- Bảng tổng hợp đăng ký thi đua. 

- Đính kèm các biên bản bình xét danh hiệu thi đua vào phần mềm thi đua. 

Từ ngày 27/5/2024 đến 31/5/2024, trung tâm hoàn tất việc xét thi đua cuối năm 

học 2023-2024, nhập dữ liệu vào phần mềm, đính kèm các loại hồ sơ gồm: 

- Tờ trình đề nghị xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

- Tổng hợp danh sách xét duyệt và đề nghị thi đua, khen thưởng cá nhân. 

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua. 



- Báo cáo tóm tắt thành tích đề nghị công nhận danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc. 

- Báo cáo tóm tắt thành tích các cá nhân đề nghị tặng Bằng khen của UBND 

thành phố. 

- Danh sách đề nghị Chiến sĩ thi đua cơ sở. 

- Quyết định công nhận cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến. 

- Xác nhận thành tích đạt được của các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thành niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh, Chi bộ Đảng).  

VI. KHEN THƯỞNG 

Các cá nhân, tập thể được công nhận các danh hiệu thi đua sẽ nhận các mức khen 

thưởng theo nghị quyết Hội nghị cán bộ - công chức - viên chức và người lao động năm 

học 2023-2024 của trung tâm. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng Thi đua - khen thưởng 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023-

2024 đến toàn thể cán bộ - giáo viên - nhân viên trong trung tâm. 

- Phân công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng chỉ đạo, theo dõi việc 

đánh giá tổng kết các phong trào thi đua, kết quả hoạt động của cá nhân và tập thể theo 

nội dung kế hoạch. 

- Đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng định kỳ theo kế hoạch và đột xuất. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Căn cứ vào kế hoạch côngtacs thi đua khen thưởng của trung tâm, đăng ký danh 

hiệu thi đua và hưởng ứng tích cực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của năm học. 

3. Tiến độ thực hiện 

Thời gian Nội dung công việc 

Tháng 09, 

10/2023 

- Xây dựng nội dung thi đua. 

- Tổng kết năm học 2022 - 2023, phát động phong trào thi đua năm 

học 2023 - 2024. 

Tháng 

11/2023 

- Triển khai kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm học 2023 - 

2024. 

- Thành lập Hội đồng Thi đua khen thưởng năm học 2023 - 2024. 

- Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng 

năm học 2023 - 2024. 

- Ban hành Quy chế Thi đua khen thưởng năm học 2023 - 2024. 

- Tổ chức các hoạt động chuyên đề thi đua trung tâm chào mừng ngày 



Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

- Khen thưởng các danh hiệu nhân ngày họp mặt kỷ niệm 41 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). 

- Tổ chức Hội nghị cán bộ - công chức - viên chức và người lao động 

năm học 2023 - 2024. 

Tháng 

12/2023 
- Tham gia các hoạt động khối thi đua. 

Tháng 01, 

02/2024 

- Báo cáo thi đua HKI. 

- Họp sơ kết khối thi đua. 

Tháng 

5/2024 

- Tổ chức bình xét thi đua năm học 2023 - 2024 và nộp hồ sơ về 

Phòng Tổng hợp Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Thông báo kết quả xét thi đua năm học 2023 - 2024. 

Tháng 

6/2024 

- Họp tổng kết thi đua. 

- Thực hiện hồ sơ đề nghị khen thưởng (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024 của Hội 

đồng thi đua khen thưởng Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập Bình Chánh. Đề 

nghị các bộ phận, cá nhân trong trung tâm nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. 
 

Nơi nhận:  

- Hội đồng TĐ - KT; 

- BCH Công đoàn; 

- CB, GV, NV trung tâm; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 


